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Úvod
Téma své bakalářské práce Analýza kasuistik klientů projektu Vstup do života

jsem si vybrala díky dlouholeté praxi jako dobrovolník v Dětském domově se Školní

jídelnou Racek, protože toto téma je mi velmi blízké. Dále pak na základě nabídky

Občanského sdružení Člověk hledá člověka nezávisle vyhodnotit jejich projekt „Vstup

do života“, který je zaměřen na mladistvé ve věku 15 - 19 let, kteří se připravují na

odchod z dětského domova. Problematika odchodu dětí z dětských domovů je velmi

důležitá a diskutabilní, především protože mladí lidé odcházející z dětských domovů,

patří mezi skupiny obyvatelstva, které jsou nejvíce ohroženi nezaměstnaností a dalšími

sociálně patologickými jevy, jako např. bezdomovectví. Jejich postavení na trhu práce

je podstatně horší než mezi vrstevníky z běžné populace. Příčinnou problémů jsou často

nereálné představy o životě mimo dětský domov, nedostatek dovedností, ale také nízká

úroveň dosaženého vzdělání.

Práce má dvě části teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

charakterizovat dva systémy výchovy o děti v České republice, rodinný a ústavní. Dále

objasnit projevy psychické deprivace a její následky, pokud se dítě nevyvíjí v psychicky

zdatnou a zdravou osobnost. Cílem praktické části je stručně popsat občanské sdružení

Člověk hledá člověka a projekt Vstup do života a následně vyhodnotit pomocí metody

obsahové analýzy kasuistiky projektu „Vstup do života“. Výsledky mého vyhodnocení

jsou obsaženy v praktické části a tvoří stěžejní část této práce.
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1. Rodinná výchova
V moderní sociální politice je rodina chápána jako soubor společně bydlících a

hospodařících manželů nebo partnerů s dítětem, dětmi, nebo jednoho rodičů s dítětem

nebo dětmi. Často s manželi, nebo partnery a jejich dětmi žijí i jiné osoby, proto je

někdy přesnější používat pojem rodinná domácnost, kde jádrem je úplná nebo neúplná

rodina. Standardní rodina a její problémy se staly předmětem společenského zájmu ve

20. století

Rodina jako nejstarší a základní sociální jednotka společnosti, která je ve většině

států předmětem zvláštní podpory prostřednictvím opatření rodinné politiky, která je

nedílnou součástí sociální politiky státu (Poláková in Krebs, 2005, s. 344) Podpora se

nejčastěji realizuje ekonomickými, právními a sociálními opatřeními.

Podpora rodiny ze strany státu se soustřeďuje na tradiční nástroje ve sféře finanční

podpory formou sociálních dávek a daňových zvýhodnění. V ostatních politikách je

rodina zohledňována a podporována spíše marginálně, v závislosti na konkrétním

teoreticko-metodickém přístupu.

Rodinná politika je součástí sociální politiky, která se zaměřuje podle

politických preferencí buď na jednotlivce ve specifických situacích, na všechny rodiny

bez rozdílu, nebo sociálně potřebné či sociálně patologické. Prostřednictvím opatření ve

prospěch rodin, sociálními dávkami, službami, daňovými úlevami, právní ochrannou

jednotlivých členů atd. se stát snaží rodinám pomáhat.

„ Rodina je společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy a

odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl, Hartlová, 2000 s. 512)

„Domov! Co všechno se váže k tomuto slůvku! Jaké v nás vyvolává představy,

kolik je v něm citového náboje, jaké hodnoty jsou s ním spojeny! Všichni cítíme, že to

prostě není jen „místo trvalého pobytu“ (Matějček, Langmeier, 1981 s. 201)

„Založení rodiny, velikost rodiny ani způsob rodinného soužití nebyly v našem

civilizačním okruhu až do 19. století věcí individuální volby. Nové rodiny se zakládaly

kvůli státu a kvůli zájmům orientačních rodin, resp. rodů, z nichž manželé pocházeli. Ve

středověku bylo k založení rodiny třeba mít i souhlas vrchnosti.

Lidé moderní doby, tzn. doby industriální, začali brát svůj osud do vlastních

rukou. V nej vážnějších rodinných rozhodnutích - k nimž jistě patří založení rodiny a
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početí dětí - se řídili tím, co oni osobně cítili a preferovali. Dalšími významnými

činiteli, které během 20. století formovaly podobu rodiny, byly masivní vstup žen na trh

práce a rozšíření antikoncepčních prostředků. Zeny se tak vyvázaly z podřízenosti

mužům, na níž byl založen tradiční model patriarchální rodiny.

Postmoderní rodiny již nejsou zakládány proto, aby reprodukovaly populaci

nebo jinak prospívaly velkým společenstvím lidí. Rodiny postmoderní doby jsou

zakládány kvůli uspokojování citových potřeb partnerů (nikoli dětí!). Stabilita těchto

rodin proto stojí a padá s citovou bilancí partnerského vztahu. Rodina je stále více

privátním podnikem. Jen některé rodiny si dnes nechávají posvětit manželský svazek

v kostele, stále méně rodin si jej nechává potvrdit úředně, takže roste počet nesezdaných

soužití. Doba, kdy se partnerům narodí děti, i počet dětí jsou uváženou volbou

jednotlivců.

Dítě je v současnosti především citovou investicí. Z čistě ekonomického

hlediska je dítě investice velká a nenávratná. Proto je pečlivě zvažována a proto se

v rozvinutých zemích rodí dětí stále méně.

Dětí vyrůstajících v neúplných rodinách stále přibývá, přibývá dětí vyrůstajících

s nevlastními rodiči a zvyšuje se i počet tzv. sociálních sirotků, tedy dětí, které sice mají

biologické rodiče, ale ti nejsou schopni nebo ochotni o dítě pečovat. Proto stát musí

kompenzovat ochranu dítěte v případě vážných rozepří mezi partnery, resp. v době

jejich rozchodu, a budovat systémy náhradní rodinné péče“ (Matoušek, 2003, s. 181 —

182)

„Problémy, kvůli kterým se sociální pracovníci s rodinami setkávají, jsou

většinou problémy dětí nebo dospívajících.

Jedním z prvořadých zájmů dítěte je vyrůstat ve funkční rodině, což deklaruje i

český zákon o sociálně-právní ochraně dítěte (359/1999 Sb.). Tento zákon zdůrazňuje,

že hlavním způsobem řešení situace ohroženého dítěte má být ozdravění rodinného

prostředí. V praxi našich státních orgánů, které sociálně-právní ochranu dítěte

vykonávají, však dosud přetrvává zaměření na deficity: zjišťuje se, které zákonné

povinnosti rodiče neplní, proč se nechtějí nebo nedovedou o děti starat. Převládajícím

typem řešení situace ohroženého dítěte u nás zatím bývá návrh na ústavní výchovu“

(Matoušek, 2003, s. 190 - 191).
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1.1 Funkce rodiny

Rodina je důležité společenství, které je spojeno nejrůznějšími vztahy uvnitř i

navenek. Vůči okolnímu světu se podle momentální potřeby otevírá či uzavírá. Rodinu

lze svým způsobem považovat za samostatnou jednotku, která svým členům poskytuje

péči a ochranu.

Základní funkce rodiny podle Dunovského (1999, s. 92) jsou:

• biologicko-reprodukční - plození potomků a zabezpečení podmínek pro

další vývoj a život

• ekonomicko-zabezpečovací - hmotné zajištění členů rodiny

• socializačně-vychovná - napomáhá jedinci začlenit se do společnosti a jejím

těžištěm je prosazování a ochrana dětských práv

• emocionální - zajišťuje citové zázemí pro své členy

Emocionální funkce je důležitým slučovacím prvkem rodiny a může ji

vykonávat jen ten rodič, který je dostatečně zralý, zodpovědný a dokáže vytvořit citové

zázemí pro ostatní členy rodiny. Tato emocionální jistota je důležitá nejen pro děti, ale i

pro dospělé, i když v trochu jiné podobě. V dnešní době lze však sledovat, že

emocionální stránka je v některých rodinách postupně vytlačována hmotným

zabezpečením. Tento problém lze sledovat i u dětí v dětských domovech, kdy po

materiální stránce jsou zabezpečeny dostatečně, ale chybí jim emocionální jistota,

potřeba někoho blízkého a proto hodně často trpí citovou deprivací.

Tak jako každý člověk má určitou společenskou roli, stejně je tomu i u členů

rodiny. Některé problémy mohou pramenit právě z toho, že dospělý jedinec není

schopen či ochoten svou roli rodiče plnit, přijmout ji a ztotožnit se s ní. Především u

nevyzrálých osobností může někdy dojít ke konfliktu rolí, kdy jedinec není schopen ve


[…]


4.3 Chování ve škole/učilišti

4.4 Vztahy k pedagogům ve škole

4.5 Plány týkající se profesní budoucnosti

5. ZDRAVÍ A PÉČE O SEBE
5.1 Zdravotní vztah, případné znevýhodnění

5.2 Schopnost pečovat o zevnějšek

5.3 Stav výživy, schopnost adekvátně se stravovat

5.4 Schopnost pečovat o vlastní tělesnou kondici

5.5 Schopnost zvládat rizika spojená s návykovými látkami

5.6 Schopnost zvládat normy a dané zákony

6. ZÁJMY
6.1 Současné zájmy spojené s případnou budoucí profesí

6.2 Jiné současné zájmy
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Příloha č. 8: Kasuistika

1. RODINNÉ VZTAHY

1.1 Genogram

1.2 Kvalita vztahu s rodiči

Má pěkný vztah s matkou a nevlastním otcem, který s matkou už delší dobu žije. Moc

ráda a každý víkend je navštěvuje, je s nimi v telefonickém kontaktu. K vlastnímu otci

nemá vztah žádný.

1.3 Kvalita vztahu se sourozenci

Má velmi pěkný vztah k nevlastní sestře. Ráda se o ní stará, při pobytu u matky.

1.4 Kvalita vztahu se členy širší rodiny

Ke své babičce má také velice pěkný přátelský vztah.

1.5 Činnosti, jimiž se klient v době kontaktu s rodinou věnuje

Během pobytu u nové rodiny většinu času tráví s matkou a její nevlastní sestrou. Chodí

rády na procházky do přírody. Také ráda chodí na diskotéky a jen zřídka na nějaké

kulturní akce.

1.6 Očekávání klienta týkající se rodiny pro dobu po opuštění DD

Ráda by se po odchodu z dětského domova vrátila do nové rodiny a po časem se

nastěhovala do svého bytu s přítelem.

1.7 Očekávání rodiny týkající se klienta pro dobu po opuštění DD

Matka očekává návrat dcery do její rodiny a je ochotna pomoc při osamostatnění své

dcery.

2. OSOBNOST KLIENTA

2.1 Úroveň rozumových schopností

Celková úroveň rozumových schopností je průměrná. Dívka se učí ráda, ale někdy má

větší problémy pochopit podstatu věci. Jinak učivo zvládá v lepším průměru.

2.2 Sebehodnocení

Přiměřené, zná svoje možnosti.

2.3 Emocionalita

Bývá často nevýrazná, jen zřídka kdy je veselá, i přesto je oblíbená a přátelská. Je velmi

citlivá a spravedlivá. Nikdy nejednala agresivně a impulsivně. Není náladová.

2.4 Sociální dovednosti
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Tempo má v normě. Dokáže si sama v určitých věcech poradit, aniž by potřebovala

pomoc druhých. Ráda se učí nepoznanému.

2.5 Reakce na deprivaci v ústavním prostředí

V minulosti zvládala přizpůsobení se režimu v dětském domově obtížněji. Byla velmi

často plačtivá, jelikož se jí stýskalo po rodině. Zpočátku se ostýchala vystupovat před

ostatními dívkami ve skupině.

3. VZTAHY KLIENTA

3.1 K vychovatelům v DD

K vychovatelům má vztah kamarádský a bezkonfliktní.

3.2 K vrstevníkům stejného pohlaví v DD a mimo DD

S děvčaty si rozumí, ale nevyhledává jejich přítomnost ve větší míře.

3.3 K vrstevníkům opačného pohlaví v DD a mimo DD

K chlapcům má vztah kamarádský, ale jen zřídka vyhledává jejich pozornost.

3.4 Partnerské vztahy

V minulosti vztahy již měla a byly převážně dlouhodobého charakteru. Momentálně má

dva roky přítele, na kterého je silně citově závislá.

3.5 Vztahy k jiným významným osobám
Nemá žádné.

4. VZDĚLÁVACÍ DRÁHA

4.1 Průběh vzdělávání

Povinnou školní docházku plnila na ZŠ v Klatovech. Dnes studuje 2.ročník na SOU

Sušice obor Kadeřnice.

4.2 Prospěch

Prospěch klientky je sice dobrý, ale má předpoklady na mnohem lepší výsledky ve

škole.

4.3 Chování ve škole/učilišti

Chování ve škole je v pořádku. Není konfliktní typ.

4.4 Vztahy k pedagogům ve škole

Vztahy k pedagogům jsou v mezích normy, ale moc v lásce je nemá.

4.5 Plány týkající se profesní budoucnosti

Momentálně nemá představu, co by ráda v budoucnu dělala.
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5. ZDRAVÍ A PÉČE O SEBE

5.1 Zdravotní vztah, případné znevýhodnění

Nemá žádné zdravotní znevýhodnění a je zdravá.

5.2 Schopnost pečovat o zevnějšek

O svůj zevnějšek dbá velmi pěkně, hygienické návyky jsou zcela vyvinuty a vkusně se

obléká.

5.3 Stav výživy, schopnost adekvátně se stravovat

Moc ráda jí a je schopna se adekvátně stravovat.

5.4 Schopnost pečovat o vlastní tělesnou kondici

O svou tělesnou kondici moc nepečuje, nemá v oblibě jakékoli sportovní aktivity.

5.5 Schopnost zvládat rizika spojená s návykovými látkami

Klientka je kuřák. K ostatním návykovým látkám má negativní vztah, i přesto, že

v minulosti zkusila marihuanu.

5.6 Schopnost zvládat normy a dané zákony

Normy a zákony zvládá s menšími problémy.

6. ZÁJMY

6.1 Zhodnocení vývoje zájmů

V minulosti se ráda věnovala částečně sportování a četbě časopisů.

6.2 Současné zájmy spojené s případnou budoucí profesí

Nemá žádné.

6.3 Jiné současné zájmy

Ráda čte a pracuje na PC, internet.
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