Posudek vedoucí bakalářské práce Lenky Baldové

Analýza kasuistik klientů projektu Vstup do života

Studentka ve své práci provedla obsahovou analýzu více než jednoho sta kasuistik klientů projektu Vstup do života, který byl zaměřen na práci s dospívajícími z dětských domovů. Cílem práce bylo zhodnotit, jak dalece jsou děti z ústavní výchovy připraveni na samostatný život.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní dały se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky: Studentka velmi pečlivě zpracovala objem dat na bakalářskou práci velmi rozsáhlý. Výsledky práce budou v praxi dobře využitelné.

Otázky k obhajobě:

1. Shrňte hlavní zjištění práce. Ve kterých oblastech jsou dospívající z dětských domovů při svém vstupu do života nejvíce znevýhodněni?
2. S jakými obtížemi jste se při zpracování dat setkala a jak jste je řešila?

Datum: 10.6.2008

Podpis: